Lucro ajustado antes dos impostos e participações 40.806 77.911 88.243
	 Variação ativo/passivo (42.143) (57.793) (23.703)
		  (Aumento)/redução em TVM (72.811) (93.584) (65.913)
		  (Aumento)/redução operações de crédito (97.447) (138.855) (39.171)
		  (Aumento)/redução outros créditos (3.519) (11.006) 8.592
		  (Aumento)/redução outros valores e bens (54) (1.413) (7.466)
		  Aumento/(redução) depósitos – 1 14
		  Aumento/(redução) obrigações por empréstimos e repasses 77.260 112.061 90.487
		  Aumento/(redução) outras obrigações 57.483 82.852 9.528
		  Imposto de renda e contribuição social pagos (3.055) (7.849) (19.774)
	 Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (1.337) 20.118 64.540
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
		  Aquisição de imobilizado de uso (19) (30) (82)
		  Aplicações no intangível – (2) –
	 Caixa líquido das atividades de investimentos (19) (32) (82)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
		  Dividendos pagos de exercício anterior – (1.279) (13.690)
		  Juros sobre o capital próprio pagos exercício anterior – (3.033) (13.372)
		  Juros sobre o capital próprio pagos 10 (1.436) (1.436) (8.063)
	 Caixa líquido das atividades de financiamentos (1.436) (5.748) (35.125)
Aumento/(redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa (2.792) 14.338 29.333
	 Modificação na posição de caixa e equivalentes de caixa
		  Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre e exercício 79.920 62.790 33.457
		  Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre e exercício 4 77.128 77.128 62.790
Aumento/(redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa (2.792) 14.338 29.333

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Pronunciamento Técnico Data da Divulgação IASB BACEN Resolução CMN
CPC 00 (R1) Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro 15/12/11 Framework 4.144/12
CPC 01 (R1) Redução ao Valor Recuperável de Ativos 7/10/10 IAS 36 3.566/08
CPC 03 (R2) Demonstração dos Fluxos de Caixa 7/10/10 IAS 7 3.604/08
CPC 05 (R1) Divulgação sobre Partes Relacionadas 7/10/10 IAS 24 3.750/09
CPC 10 (R1) Pagamento Baseado em Ações 16/12/10 IFRS 2 3.989/11
CPC 23 Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro 16/09/09 IAS 8 4.007/11
CPC 24 Evento Subsequente 16/09/09 IAS 10 3.973/11
CPC 25 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes 16/09/09 IAS 37 3.823/09
CPC 33 (R1) Benefícios a Empregados 13/12/12 IAS 19 4.424/15

8 - Obrigações por repasses do País - Instituições oficiais
31.12.2018 31.12.2017

0-30 31-180 181-360 Acima de 360 Total % Total %
BNDES 8.744 42.503 52.872 310.914 415.033 67,79 315.513 63,07
OUTRAS INSTITUIÇÕES
	 OFICIAIS 1.394 7.037 10.571 118.400 137.402 22,44 90.974 18,19
FINAME 1.624 6.944 7.429 43.844 59.841 9,77 93.728 18,74
Total 11.762 56.484 70.872 473.158 612.276 100,00 500.215 100,00
9 - Outras obrigações
a) Sociais e estatutárias

31.12.2018 31.12.2017
Juros sobre o capital próprio 28.006 19.068
Participação nos lucros 1.432 1.899
Total 29.438 20.967
b) Fiscais e previdenciárias

31.12.2018 31.12.2017
Impostos e contribuições sobre salários 2.255 2.289
Contribuição Social 289 860
Imposto de Renda – 554
Impostos e contribuições diferidos 909 455
COFINS 432 383
PIS 70 62
Outros 74 51
Total 4.029 4.654
c) Recursos para Destinação Específica - Obrigações por Fundos Financeiros e de Desenvolvimento(a)

31.12.2018 31.12.2017
FUNGETUR - Fundo Geral de Turismo 62.388 8.569
Programa Água Limpa 23.340 –
Programa Frota Nova Município 14.374 13.804
Programa Incentivo ao Investimento Esportivo 4.174 5.887
Programa Renova SP 1.266 1.772
Total 105.542 30.032
(a) � Referem-se a recursos, transferidos pelo Governo do Estado de São Paulo, para subsidiar os juros de

parcelas adimplentes de operações de crédito das respectivas linhas de financiamento, e pelo Ministério
do Turismo, para a concessão de operações de crédito.

d) Outras Obrigações - Diversas
31.12.2018 31.12.2017

Fornecedores 2.686 3.068
Provisões para despesas de pessoal 2.969 2.925
Provisões para despesas administrativas 1.137 1.166
Provisão para Passivos Contingentes 1.511 763
Credores diversos 116 151
Adiantamentos por Fundos Garantidores de Operações 71 68
Total 8.490 8.141
10 - Patrimônio líquido